COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES
REQUERIMENTO Nº                 , DE 2008.

(Do Sr. HUGO LEAL)

Solicita que seja convidado o Excelentíssimo
Sr.  Raimundo Carreiro – Ministro do Tribunal  de
Contas da União para prestar  esclarecimentos a
esta  Comissão  sobre  o  parecer  exarado  no
Processo  nº  TC  011.088/05-9  que  trata  da
desregulamentação do setor aéreo e o instituto da
concessão.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais,  requeiro  que  seja  convidado  o

Excelentíssimo Sr. Ministro  Sr. Raimundo Carreiro – Ministro do Tribunal de
Contas  da  União,  para  debater  e  esclarecer,  em audiência  pública,  com os

membros desta Comissão o parecer exarado no Processo de nº TC 011.088/05-9

que trata da desregulamentação do setor aéreo e o instituto da concessão.

JUSTIFICAÇÃO
O  setor  aéreo  doméstico  brasileiro  vive  processo  de

desregulamentação, sofrendo profundas modificações nos últimos anos. Entre as

mudanças importantes, ressalte-se a abertura do setor doméstico para qualquer

empresa nacional que queira e demonstre condições para operar.

Diante  da  importante  do  parecer  proferido  pelo  ilustre  Ministro  do

Tribunal de Contas da União a respeito deste tema, faz-se necessário os seus

esclarecimentos para fornecer melhores subsídios a esta Comissão.

Sala da Comissão, em                de março de 2008.

Deputado HUGO LEAL
PSC/RJ

*
E
9
8
4
7
1
6
C
0
4
*

  E

98
47

16
C

04